Margaretham relictam condam Sigismundi Thyzay 
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de Kyszenthpal ut actorem ab una ac egfregium Emericum] Hymjy 
[de Debrjenthe, in quem presens causa mortuo condam domino 
Thoma de eadem Debrenthe, episcopo Nitriensi, fratre suo est 
con[descensa] [in] causam attractum ab altera partibus 
coram nostra personali presentia mota et vertente  
petentes [tenor]es litterarum sententionalium condam magnifici 
Ladislai de Gara, olim dicti regni nostri Hungarie palatini  
haben . . . . per prefatam dominam Margaretham actorem coram 
dieta nostra personali presentia in iudicio exhibite, 
mox Georgius de Wag pro prefato Emerico Hymfy in causam 
attracto cum procuratoriis litteris magnifici comitis Stephani de 
Ba[thor], iudicis curie nostre, in eandem nostram personalem 
exurgendo presentiam, paria earundem litterarum nostrarum 
eidem in causam attracto dari suplicavit iuris eiusdem ad cautelam. 
Quarum tenor talis est : 

Nos Mathias, Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc., memorie 
commendamus, quod nobis in octavis festi Beati Michaelisarchan-
geli una cum nonnullis domini prelatis, baronibus I486 okt . 6. 

et dicti regni nostri nobilibus pro faciendo moderativo iudicio 
causantium in sede nostra iudiciaria pro tribunali sedentibus 
nobilis domina Margaretha relieta condam Sigismundi Thyzay 
dicti de Kyszenthpal personaliter iuxta continentiam litterarum 
nostrarum citatoriarum ipsam citationem septuagesimo secundo die 
octavarum predictarum hic Bude coram personali | i486 de.-z. i 6 . 

nostra presentia facie ad faciem factam fore denotantium in figura 
iudicii eiusdem personalis presentie nostre comparendo contra 
nobilem dominam Apoloniam vocatam, consortem circumspecti 
Athonii Nyirew dicti civis civitatis nostre Budensis proposuit eo 
modo, quomodo quedam littere sententionales condam magnifici 
domini Ladislai de Gara, alias dicti regni nostri Hungarie palatini 
et iudicis Comanorum pro parte prefate domine Margarethe 
contra reverendum in Christo patrem condam dominum Thomaai 
de Debrenthe, alias gubernatorem abbatie Sancti Martini Sacri-
montis Pannonié emanate erga ipsam dominam Apoloniam 
haberentur, quas ipsa ab eadem domina iuris sui uberiori pro 
cautela rehabere vellet lege regni requirente. Quo audito eadem 
domina Apolonia similiter personaliter in eandem personalem 
nostram exurgendo presentiam, respondit tali modo, quod hoc 
verum foret, ut prescripte littere sententionales erga ipsam 
haberentur, non tamen ipsa easdem in specie, eo quod eedem per 
Simonem [?] filium condam Emerici similiter Thyzay dicti, fratris 
utpote dicti condam Sigismundi similiter Thyzay mediante homine 
et sigillo iudicis diete civitatis nostre Budensis prohibite et arestate 
essent et haberentur, sed bene paria earum in transscripto littera-
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rum nostrarum eidem domine Margarethe dare prompta esset et 
parata et ibidem eadem domina Apolonia easdem litteras prefati 
condam magnifici domini Ladislai de Gara palatini sententionales 
clause emanatas eidem personali nostre presentie exhibere curavit 
hunc tenorem continentes : 

Amicis suis reverendis conventui ecclesie Simigiensis Ladislaus 
de Gara etc. lásd föntebb 1453 deczember 8-nál, Tört. Tár 1909. 

Quibus exhibitis, quia eedem littere ipsius condam Ladislai de 
Gara sentionales prefatam dominam Margaretham concernere ag-
noscebantur, pro eo nos easdem de verbo ad verbum sine diminuti-
one et augmento aliquali transscribi et transsumpmi ac presenti-
bus litteris nostris patentibus inseri facientes, pariaque earundem 
in transscripto ipsarum litterarum nostrarum diete domine Marga-
rethe duximus concedendas iuris sui uberiorem ad cautelam. 
Datum Bude, predicto septuagesimo quarto die octavarum festi 
Beati Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo sexto. I486, decz. 18. 

Unde nos supplicationem prefati Georgii de Wag, procuratoris 
antefati Emerici Hymfy in causam attracti nobis modo premisso 
porrectam iustam et iuri consonam fore agnoscentes, tenorem 
prescriptarum litterarum nostrarum presentibus litteris nostris 
patentibus transscribi et transsumpmi facientes, eidem Emerico 
Hymfy duximus concedendas. Presentes autem propter absentiam 
sigilli nostri, quo in iudiciis utimur, sigillo fidelis nostri egregii 
Thome de Drag, diete personalis presentie nostre locumtenentis 
fecimus consignari. Datum Bude, vigesimo octavo die octa-
varum festi Epiphaniarum Domini praedictarum, anno Domini 
millesimo quadringentesimo octuagesimo nono. 

Lecta per magistrum Ladislaum prothonotarium. 
Fölül, főleg azonban a 45—54. sorai közt kiszakadozott, helyesebben 

kirothadt papiroklevél, melynek vörös viaszba nyomott kis gyűrüpecsétjé-
nek csak a nyoma maradt meg. 

Régi jelzése nincs. 
XXVII. 

1489 ápr. 27. Vasvár. Polyáni János Vas megye alispánja, a szolga-
birák és esküdtek bizonyítják, hogy Hédervári Miklós panaszára 
Gosztonyi Bud György szolgabirót nyomozásra küldvén, ez azt 
találta, hogy Csákó István, Benedek németujvári várnagy belső 
embere (Újlaki!) Lörinez herczeg csákányi jobbágyaival a pana-
szos jobbágyának szénáját elhordatta s hogy a Hédervári s Lőrincz 
herczeg falunagyjaitól összehítt becsületes emberek is ugy Ítélték, 

hogy az elhordás Hédervári területéről történt. 
Nos Johannes de Polyan vicecomes et iudices nobilium, electi 

et iurati nobiles comitatus Castriferrei memorie commendamus quod 
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nos ad instantiam et legittimam petitionem magnifici domini Nico-
lai de Hederwara Georgium Bwd de Gozthon unum ex nobis, videli-
cet iudicem nobilium ad infrascriptam inquisitionem nostro pro 
testimonio duxissemus destinandum, qui tandem exinde ad 
nos reversus, nobis retulit isto modo, quomodo ipse in 
festo Beati Lamperti proxime preterito in isto co- | uss. szept. 17.  
mitatu procedendo, consequenterque ad possessionem Chakan acce-
sisset, ubi scilicet prefatus exponens dictam inquisitionem fieri 
voluerat, vicinis et commetaneis suis illuc convocatis et congrega-
tis, ibique ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque domino 
nostro regi et sacre eius corone observandam, tacto dominice 
crucis signo prestitam, odio, favore et amore partium postergatis, 
sed solum Deum et eius iustitiam pre oculis eorum habendo seor-
sum et singillatim tenore generalis novi decreti investigando inquisi-
tos habuisset, item nobilis Petrus Farkas de Chakan alio nomine 
Egyhazsoka, item providi Michael Valentini, Stephanus Gregorii, 
alter Stephanus Magnus, Mathews Byro dictus, Paulus Magnus, 
Johannes Chaba et Thomas Dombo dictus in possessione Chakan 
commorantes visu et scitu fassi fuissent et attestati, quo-
modo circa festum Sancti Stephani regis proxime | 1487 aug. 20. 
preteritum Stephanus Chako in Hodos in Ewrseek 
commorans, familiaris egregii Benedicti castellani de Nemethwywar, 
missis et destinatis certis iobagionibus magnifici domini Laurentii 
ducis in possessione Chakan in officiolatu predicti castellani 
commorantibus, ad pratum seu fenile in portioné prefati expo-
nentis existens habitum abindeque fenum providi Petri Deak 
dicti, iobagionis ipsius exponentis in eodem Chakan commorantis 
cum duobus curibus(!) le vari et deportari ac quo ipsorum placuisset 
voluntati, fecissent. Tandem vero villicus prefati exponentis et 
similiter villicus annotati domini ducis in eodem Chakan constituti 
sex probos viros equaliter elegissent, prescriptum factum et 
negotium inter prescriptos dominos et iobagiones ipsorum habi-
tum arbitrarie discutere et debito modo revidere fecissent, videlicet 
si digne vel indigne predictum fenum annotatus Stephanus Chako 
cum iobagionibus prefati domini sui asportari et conduci fecisset. 
Qui quidem sex probi electi ad dictum pratum seu fenile perso-
naliter accessissent, ibique viso prato predicto et loco feni deducti 
cernissent (!) dictum pratum in portioné annotati exponentis 
et non in portioné dicti domini Laurentii ducis fore habitum, ideo 
memoratus Stephanus Chako dictum fenum annotati Petri Deak 
cum prescriptis iobagionibus domini sui minus iuste et indebite 
levari et deportari fecisset potentia mediante in preiudicium et 
dampnum dicti exponentis non modicum. 

Datum in Castroferreo, feria secunda proxima post festum 
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Beati Georgii martyris, anno Domini millesimo quadringentesimo 
octuagesimo nono. 

Papiroklevél károm egész, de elnyomódott gyűrüpecséttel. 
Régi jelzése : No. 2012. 

Közli SÖRÖS P O N G R Á C Z . 

A D A T O K A M A G Y A R P R O T E S T Á N S G A L Y A R A B 

L E L K É S Z E K T Ö R T É N E T É H E Z . 

— NEGYEDIK KÖZLEMÉNY. — 

XXVIII. 
Pápa, 1674 április 27. Nagy Ferencz hadbíró és Alapi Gergely 
lovassági parancsnok által jelvett tanúkihallgatási jegyzőkönyv arról, 
hogy valyon tudja, látta, vagy bizonyosan hallotta-e a tanú, hogy 
az ország ezen részén lakó prédikátorok, a közelebbi években kelet-
kezett istentelen lázadás és pártütésben részt vettek-e, és Vittnyédyvel 
leveleztek-e, akarták-e erre rábeszélni híveiket, igaz-e, hogy a katho-
likusokat pápás kutyáknak nevezték, kiket ki kell az országból 
irtani, tartottak-e titkos gyülekezéseket, gyüjtöttek-e a felkelők részére 
és segélyezték-e őket ? Tudja-e, hol lappanganak a lázadásban és 
felkelésben részt vett prédikátorok, kik a pártfogóik és védelmezőik 
ezen a részen, folyamodtak-e a törökhöz és az erdélyi fejedelemhez ? 
stb., mely kérdésekre a kihallgatott tanúk vallomása a prédikátorok 

ártatlansága mellett bizonyít. 

Anno 1674. Die 27. mensis Április in praesidio Papa Comitatu 
Veszpremiensi adiacente, ex commissione et mandato Spectabiiis 
ac Magnifici domini Johannis Esterhasy, Sacrae Caesareae Regi-
aeque Maiestatis praesidii Jauriensis, et confiniorum eidem an-
nexorum vice generalis Capitanei facta est praesens inquisitio, 
cuius interrogationis puncta sequuntur in haec verba : 

De eo utrum ? 
1. An sciat, viderit, vel pro certo audiverit testis, et a quo 

praedicantes harum partium regni, cum nefario ilio seditionis 
et rebellionis proximis annis superioribus in hoc regno Hungá-
riáé exortae, et etiam nunc grassantis, non postremo incensore 
Stephano Vittnyedi, arctam familiaritatem, cointelligentiam, 
mutuam ligám, literarum commercium et correspondentiam 
habuisse ? 

2. An sciat populum et plebem curae, ac ministerio praedi-
cantium deditam adeo morigeram ac obsequiosam ipsis esse, et 
fuisse, quod ipsam Semper pro nutu et voluntate habuerint, 
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habeantque etiam de praesenti, ita ut quocunque ipsorum pla-
cuisset, placeretque voluntati, flectere ac vertere potuerint ac 
possint etiam modo ? 

3. An sciat, quod iidem praedicantes eandem suam plebem et 
populum parochianum non solum privatim, verum etiam palám et 
publice averterint, et abalienaverint a publica pace et tranquili-
tate, unioneque charitatis Christianae omnes chatolicos idolo-
latras papisticos canes, et regno extirpatione dignos intrepide 
appellando, et etiam ex cathedris itentidem calumniose haec 
effulgendo ? 

4. An sciat eosdem praedicantes privata clandestina a rege 
et a lege toties prohibita conventicula celebrasse, fuisseque 
authores, factores, quod superioribus temporibus aliquot tempia 
et parochias catholicorum, notanter autem Szőlősiense, et Sep-
sense tumultuatim companones, ut vocant Lutherani et Cal-
viniani hostiliter invaderent, profanarent, diriperent, et expila-
rent in personas ecclesiasticas manus sacrilegas iniicerent, eos 
comprehenderent, incaptivarent, inutilarent, et plerosque ipso-
rum crudeliter trucidarent et interimerent ? 

5. An sciat, quod tam primaevis etiam iudicialiter condem-
natis, quam modernis hinc inde grassantibus rebellibus consen-
serint, ipsis applauserint cum ipsis mutuam ligam, correspon-
dentiam, confoederationem et coniurationem habuerint, plebem 
sibi subiectam ad bene sperandum, ad rebellandum animaverint 
et converterint, et haec praemissa practicet etiam modo, ipsis 
rebellibus ope, auxilio, hospitalitate, victu, vectura, commeatu 
ac aliis omnibus modis et mediis possibilibus adfuerint, succur-
rerint, et patrocinati extiterint, existantque etiam de praesenti ? 

6. An sciat, ubi latitent eiusmodi seditiosi ac rebelles praedi-
cantes, et quos habeant fautores, patronos, et portectores in ea 
parte regni ? 

7. An sciat testis dictos praedicantes nobilitati, aut plebi 
curae suae subiectis publice, vei privatim tributum Turcicum 
sva visse, vei aliis modis ad id eas disposuisse ? 

8. An sciat, quod praedeclarati praedicantes, aliquos rebelles 
proscriptos domi suae vel in templis occultaverint, foverint, et 
conservaverint. An etiam in suis concionibus publicas, pro eorun-
dem rebellium, vel etiam Turcarum felici progressu, et venturo, 
aut promisso auxilio preces indixerint vel instituerint ? 

9. An sciat etiam, quod civitates regiae, ac oppida ut Sopro-
niensis, Kőszegiensis, Rustensis, et aliae praedicantes, rebelles 
etiam iudicialiter condemnatos et proscriptos ad se receperint, 
eosque modis praedeclaratis foverint et protexerint, foveantque 
et protegant in praesenti ? 
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10. Ultra haec praemissa et praedeclarata ipsorum praedi-
cantium facinora ; quid sciat, viderit, et audiverit testis de sedi-
tione, concitatione, complicitate et correspondentia, confoedera-
tione et eoniuratione, aliisque calumniationibus et factis dicto-
rum praedicantium cum rebellibus et hostibus internis et externis 
Suae Maiestatis pacem et publicam transquillitatem, regni authori-
tatem, et dignitatem Suae Maiestatis laedentibus, fateatur testis ? 

11. An sciat praedicantes vel cives aliquarum civitatum in 
causa effectuatorum, motivorum, et petendorum auxiliorum vel 
interponendi patrocinii ad vicinosque Turcas, vel Transylvanos 
et acatholicos imperii principes legationum aliquam suscepisse, 
vel instituisse expensas pro talibus fateatur testis ? 

12. Utrum sciat, vel recordetur fatens, an tempore inquisi-
tionis, ante duos circiter menses Papae, per nobilem Stephanum 
Jóra, praesenti personae conventuali factae ipse etiam sit exami-
natus, et an idem fuerit fassus, quod in illa inquisitione habetur, 
aut diversum, et an de praesenti etiam idem fateatur, aut diver-
sum ? 

Primus testis. Egregius Andreas Symonyus, Sacrae Caesa-
reae Regiaeque Maiestatis praesidii Papensis certorum militum 
peditum vajvoda. Annorum circiter 43. iuratus examinatus fassus 
est. Ad primum. Audivit rumore vulgari (nullam tarnen seit per-
sonam nominrae, sed vidit copiam aliquarum literarum Stephani 
Vittnvédy legi per dominum plebanum Barbacsiensem Papae, 
post peractum nuperrimum examen, quibus praedicantes ad 
rebellandum animasset, seit quod adventus rebellium calvinistae 
applausissent, audivit ab aliquibus calvinistis Papensibus ; nemi-
nem tarnen seit illorum nominare, quod iuvare possint penes 
suam religionem, et si Papae persistere non poterunt, satis 
latum est regnum Turcicum, prout tamen in priori examine 
habetur, negat se in fassione uxoris, ne mentionem quidem fecisse. 

Secundus testis. Andreas Pap, civis Papensis et custos car-
cerum. Annorum circiter 25. Juratus examinatus fassus est. 
Recordatur se fassum fuisse, quod calvinistae Papenses, iam 
plures, iam pauciores in schola ipsorum conventum habuissent ; 
ignoscit tamen in quem fìnem, illorum e regione scholae habens 
domum suam, vidit multoties, quod tamen aliquam coniurationem 
fecissent, non seit, neque in alio examine fassus est, et neque 
fatetur. 

Tertius testis. Nobilis Stephanus Bosnyák, Papae degens, 
annorum circiter 35. iuratus examinatus fassus est. Quod dum 
calvinistae in facto religionis suae conventum habuerunt, id 
non occulte, sed palam fecerunt, et non de alia re, sed de eundo, 
vel ad suam Maiestatem Sacratissimam, vel ad dominos generales 
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aut ad dominum comitem Franciscum Esterházy tractatum 
habuerunt. 

Quartus testis. Georgius Banóczki, civis Papensis. Annorum 
eireiter 40. iuratus examinatus fassus est se in priori examine 
fassum fuisse, quod notitiam Stephani Yittnyédy non habuerit ; 
audivit tarnen bonum advocatum fuisse, sed quod non nominavit, 
seit quod iam una iam altera vice, vel pro colligenda aliqua 
pecunia, vel aliquibus aliis rebus agendis habuerunt conventum 
potiores Papenses calvinistae ; ipse tarnen nunquam adfuit con-
ventui, quia humilioris conditionis existens, peractis preeibus 
suis, vias abivit. 

Quintus testis. Ambrosius Sutor, civis Papensis. Annorum 
circiter 50. iuratus examinatus fassus est. Se fuisse quidem per 
Stephanum Jóra examinatum, nihil tarnen se eorum fassum, 
quae in scriptis eius habentur de ipso, hanc dans rationem : 
quod ipse tempia calvinistarum, homo catholicus existens non 
frequentat, calvinistae vero modo cum catholicis sermones non 
habent, et neque quaesitus est de iis in examine prioriori, quae 
scripta sunt de ilio. 

Sextus testis. Strenuus Petrus Szabó, miles equestris ordinis 
praesidii Papensis. Annorum circiter 40. iuratus examinatus 
fassus est : Se quidem fuisse examinatum, negat tarnen se illud 
vel illa de plebe et praedicantibus fuisse fassum, quae in secun-
do interrogationum puncto sunt posita et illa quoque, quae de 
ilio in priori examine sunt posita, negat pariter, et neque est 
de iis interrogatus, sed hoc fuit in quaestione. Utrum Vittnye-
dium noverit, et an Papa sit missa rebellibus pecunia, ad quae 
ille respondit, se non recordari Vittnyédy notitiam habuisse, 
missam autem fuisse pecuniam rebellibus, se nec scire, nec audi-
visse. 

Septimus testis. Nobilis Franciscus Bogács. Annorum 25. 
Juratus examinatus fassus est, negare se, quod de secundo inter-
rogationis puncto (ut in priori examine ponitur) quidquam fassus 
fuisset, eum neque sciret. Quod vero de tertio puncto scriptum 
est, de ilio ad illud neque est interrogatus. 

Oetavus testis. Providus Gregorius Warga, aliter Polyáni, 
civis Papensis. Annorum circiter 40. Juratus examinatus fassus 
est, negare se fassum fuisse, quae in fassione 20. fatentis prioris 
examinis sunt posita. 

Nonus testis. Nobilis Franciscus Körösi Papae manens. 
Annorum circiter 29. Juratus assessor Comitatus Veszpremiensis. 
Ad fidem comitatui depositam examinatus fassus est. Se tempore 
prioris examinis puneta interrogatoria perlegisse et de omnibus 
examinatum fuisse, negat tarnen quod fassus fuisset praedicantes 
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cum Vittnyédio familiaritatem et cointelligentiam habuisse, 
íassus est etiam, quod tempore prioris examinis scriptum Ste-
phani Jóra de fassione eius perlegi cupiens ter deieri fecisset ; 
quia non verba illius apposuisset, et post hoc etiam quod scripsit 
fassio ipsius non fűit. 

Decimus testis. Michael Varga, ci vis Papensis, annorum 
circiter 50. iuratus examinatus fassus est. Ad primum et secun-
dum nihil, neque rebellionem Stephani Vittnyédy alio sensu 
intellexerit, quam quod ante circiter 14. annos scholam Papen-
sem invaserint, seit inter se calvinistas conventicula habuisse 
et loqui eos cum blasphemia, quod praedicantes persequuntur 
catholici, non audivit, quod adventui rebellium applausissent, 
credit tamen quod gauderent si templum recipere possent, de 
-caetero negat, de se in priori examine posita, neque seit etiam 
modo, quid simile, quid aut dixissent aut dicerent calvinistae. 

Undecimus testis. Nobilis Andreas Pétsi. Juratus assessor 
Comitatus Veszpremiensis. Annorum circiter 45. ad fìdem comi-
tatui depositam examinatus fassus est. Ad primum nihil et neque 
in priori examine fassus quidquam ; licet ibi sit positum ad 
quintum, audivit sermone vulgari ; sed a quo, non recordatur, 
quod aliqui calvinistae Papenses rem minus intelligentes, in 
loquelis habuissent adventum rebellium et applausissent, pruden-
tiores tamen eos neque in ore habuissent, neque iis applausissent. 

Duodecimus testis. Michael Csepeli Papae manens. Annorum 
circiter 58. Juratus, examinatus fassus est, non fassionem eius 
scripsisse quaecunque in priori examine de eo scripta posuit ; 
quia quod in alio praeter fidei professionem praedicantibus aut 
aliis quibuscunque plebs adhaereret, hoc ille non seit, neque 
fassus est. 

Tertius decimus testis. Franciscus Szigli, miles equestris ordi-
nis praesidii Papensis. Annorum circiter 63. iuratus, examinatus 
fassus est, se non scire, neque scivisse praedicantium, cum Vitt-
nyédio complicitatem, inique scripsit, quicunque scripsit, quia 
neque de alio examine priori est quaesitus, quam utrum aliquando 
noverit Vittnyedium. 

Quartus decimus testis. Stephanus Borbély, Papae manens 
Annorum circiter 45. iuratus, examinatus fassus est, ante haec 
tribus, vel quatuor annis ipse in ceha existens dixit suis contu-
bernalibus, quod pecunia cehae non debet consumi, sed vexillum 
deberet comparari ; si quidem etiam aliae, cehae habent sua 
vexilla ; sed quidam tonsorum Papensium Johannes Borbély 
nominatus cum vituperio respondit illi, quod populo paulo post 
tot erunt vexilla quod replebuntur iis oculi tui, seit et vidit, 
quod calvinistae Papenses armati in scholam iverunt, audivit-
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que, quod arma in schola servaverint, nescit tarnen in quem finem. 
Audivit a quadam muliere ex pago Vanyola, quod praedieans 
loci eiusdem dixisset, stultum esse illuni, qui in omnem fortunae 
eventum ascenderet Pysoninum. 

Quintus decimus testis. Nobilis Mathias Németh, miles eque-
stris ordinis praesidii Papensis. Annorum circiter 38. Juratus, 
examinatus fassus est : negare se minas in priori examine posi-
tas, a se fuisse dictas ; verum duobus et medio circiter ab hinc 
annis audivit ab uxore Stephani Vizközi modo etiam vivente, 
quod diabolicae matris catholici Turcicum rumorem clamant ad 
calvinistas. 

Sextus decimus testis. Strenuus Johannes Sidai, miles pede-
stris ordinis praesidii Papensis. Annorum circiter 45. iuratus 
examinatus ad primum et secundum nihil, ad tertium a quo est 
persecutio praedicantium, audivit in aliquot locis sed personas 
dicentes nescit nominare, quod calvinistae idololatras, canes 
papisticos dixissent catholicos ; de reliquo nihil, si quidem nulla 
sua secreta communicant cum catholicis ; sed valde se ab iis 
custodiunt. 

Septimus decimus testis. Strenuus Mathias Lakatjártó, miles 
stipendiarius pedestris ordinis praesidii Papensis, annorum 38. 
iuratus, examinatus fassus est se nec tempus, nec locum, nec 
personam scire nominare ; tamen recordatur se audivisse quod 
calvinistae Papenses applausissent rebellibus, ad has partes 
expectantes adventum eorum. 

Duodevicesimus testis. Nobilis Johannes Győri, Papae manens,. 
annorum 45. iuratus, examinatus fassus est. Ad primum. In 
priori eius examine non bene esse scriptum, quod cointelli-
gentiam praedicantium cum Vittnyedio ipse sciret, quia hoc non 
audivit, neque recordatur hoc a se fuisse interrogatum ; sed ubi 
quaesitum est ex ipso, utrum novisset Vittnyedium, respondit 
se novisse et credibile esse, quod cum compositoribus praesentis 
rebellionis, ipse cointelligentiam habuerit, non seit personam 
istius calvinistae Papensis ; recordatur tamen se ab aliquo audi-
visse ; quod adventum Turcarum cupiverint. 

Undevicesimus testis. Generosus dominus Paulus Csúzi, Sacrae 
Caesareae Regiaeque Maiestatis praesidii Papensis vicecapita-
neus, annorum 50. ad fidem Suae Maiestati Sacratissimae prae-
t i tam iuratus, examinatus fassus est. Ad primum se nescire ; 
sed audivit quod evangelici addicti fuissent erga Vittnyedium. 
Ad secundum seit quod convenerunt calvinistae ad divina servitia 
more suo peragenda et praedicantium ministerio utuntur, quod 
autem plebem ipsi ita dispositam, et sibi addictam haberent^ 
quod ad quae vellent inducere et flectere possent hoc non seit. 
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Ad tertium. Audivit a plebano Papensi, quod cum blasphemiis 
fuissent locuti de catholicis calvinistae ; non seit tarnen quales 
blasphemiae fuissent. Ad quartum. Seit quod semel calvinistae 
Papenses templum ab iis acceptum acceperunt expellendo pleba-
num a dicendo sacro, et iterum per catholicos est acceptum ab 
iis, cui et ipse fatens interfuit, audivit etiam spem ipsos habuisse 
auxilii venturi a Deo ; sed quale sit futurum illud non intellexit. 
Ad octavum seit quod ante tres annos fuerit Papae quidam 
homo externus, claudicans sed unde venit et cuius conditione 
fuerit, notum non habet ; audita tamen quadam vice, quod 
explorandi causa illue venisset ipse fatens comprehendi curare 
voluit ; sed antequam caperetur, discessit ex praesidio. Yidit in 
manibus domini pi ebani Papensis funiculum quendam ignitum, 
quem ipse plebanus a calvinistis in domum suam iniectam esse 
dixit, sed non seit iniectorem ; de reliquo nihil certi, sed audivit 
quod Stephanus Jóra dixisset, quae utrum certa sint, ipsi non 
est notum. 

Vicesimus testis. Johannes Bors, civis Papensis, annorum 
circiter 50. iuratus, examinatus fassus est scire se, quod calvi-
nistae Papenses, in negotio religionis sentient unum cum praedi-
cantibus, adhaerent ipsis ministerioque ipsorum utuntur ; sed 
quod ita essent dispositi ut in omnibus dieta ipsorum sequerentur, 
hoc non seit. 

Vicesimus primus testis. Johannes Eperjesi, miles stipen-
diarius equestris ordinis praesidii Papensis, annorum circiter 50. 
iuratus, examinatus fassus est : prouti in priori examine habetur, 
quod scilicet ipse fatens sciret applausum, et laetitiam calvinista-
rum, super adventu rebillium hoc ipse fassus non est, neque 
fatetur, neque seit, hominemque ex superiori Hungaria occulte 
missum ipse non scivit, neque sunt dieta eius quae in priori 
examine de ipso posita sunt. 

Vicesimus secundus testis. Nobilis Michael Hodosi, miles 
stipendiarius Papensis equestris ordinis, annorum circiter 38. 
iuratus, examinatus fassus est. Audivit a Paulo Czámár, Stephano 
Szőllősi et Gregorio Csabi, dixisse praedicatorem Takácsiensem, 
quod etiam si calvinistae aliunde auxilium non habebunt, iuvabit 
illos turca, Deus ipsum ducat cum tartaris, propter quod supra 
nominati verba, ipsius audientis, ipsum praedicantem verberare 
volebant. Quod autem calvinistae Vesperimienses et Papenses 
multam pecuniam mississent rebellibus, hoc dictum ipsius non 
est, quideunque scripserunt ; sed ille hoc non dixit in sua 
fassione. 

Vicesimus tertius testis. Honesta mulier Elizabeta Fark(as), 
consors Michaelis Fejér, tormentorum Papensium magistri, anno-
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rum 60, iurata, examinata fassa est. Audivit a quodam famulo 
Martini Lakatjártó, apud dominum ipsius esse aliquas literas, 
sed non seit de quo negotio sint scriptae. 

Vicesimus quartus testis. Strenuus Martinus Spácai aliter 
Lakatjártó, miles pedestris ordinis praesidii Papensis, annorum 
circiter 38. iuratus examinatus fassus est. Non scire se, quod 
nocivas minas, a quoquam audivisset, nisi si iocando dieta fuis-
sent, sed ita etiam nescit quis minatus fuisset. 

Vicesimus quintus testis. Johannes Szócs, civis Papensis, 
annorum circiter 75. iuratus examinatus fassus est, quod vidisset 
legatos superioris Hungáriáé, sicut in priori examine positum 
est, negat se fassum fuisse, qualitercunque scriptum est, quia 
etiam si fuissent, illos ipse tanquam legatos non seit, neque 
audivit unquam. 

Vicesimus sextus testis. Nobilis Michael Horváth, certorum 
militum Papensium vice dux, annorum circiter 38. iuratus, exa-
minatus fassus est. Ad primum de se posita in priori examine 
negat per omnia. Ad secundum negat etiam, negat quod sciret, 
vel fassus fuisset coniurationem calvinistarum ; sed seit illa quod 
sua secreta non revelant ulli. Ad tertium. Audivit aliquid, quod 
adventu principis Transylvaniae se animassent, sed non seit autho-
rem, audivit a procuratore Szalontai nominato, quod ipse tam 
vicinae, quam graecii fuerit tempore nuptiarum Suae Maiestatis, 
sed in quem finem non revelavit ipsi. 

Vicesimus septimus testis. Stephanus Podari, Papae manens, 
annorum circiter 37. iuratus, examinatus fassus est. Ad primum 
et secundum nihil, licet de secundo puncto in priori examine 
ipse certo id scribatur scire. Ad tertium. Audivit iam ab uno, 
iam ab alio calvinista, quod catholici adorent imagines et idola. 
Ad quartum et quintum. Audivit a domina consorte domini 
Nicolai Somogyi, ducis Papensis, quod iterum revixerint rebelles ; 
sed quod calvinistae applausissent iis, non seit, neque fassus est, 
non occurrit etiam ipsi, quod de fuga sacerdotum aliquid dixis-
sent, et hoc neque in quaestione tempore prioris examinis fuisset. 

Duodetricesimus testis. Nobilis Nicolaus Furdics, iuratus 
assessor Comitatus Veszpremiensis, annorum circiter 40. ad fìdem 
comitatui depositam examinatus fassus est. Cum ipse Sopronyini 
scholas frequentasset, seit bene, quod praedicantes cum Vitt-
nyedio familiaritatem habuissent ; sed utrum in facto praesentis 
rebellionis, unum sensissent, illud ignorat, seit per bene, quod 
praedicantibus sint addicti calvinistae, et audivit, quod cum 
effusione etiam sangvinis tutabuntur illos, sed a quo milite cal-
vinistico audiverit, ipsi non occurrit, et inter caeteros suos bene-
volos calvinisticos, quidam Stephanus Horváth eques Papensis 
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admonuit ipsum fatentem ut cum Stephano Jóra a conversa-
tionibus abstineat ; nam si aliquis tumultus oriretur et Jóra 
invaderetur bonum esest, ipse fatens, domi suae non esset tunc, 
prope ad Joram domum suam habens. Fassus est etiam in con-
ventu praedicantium in pago Asszonyfalva se praesentem fuisse, 
recordarique se, quod pro remansione ipsorum orationes habue-
erunt, audivitque tam a praedicantibus, quam aliis, quod adventu 
principis Transylvaniae se animassent, auditis his verbis : vide-
bitur inquit ubi permanebunt catholici, seit conventicula habuisse 
calvinistas, sed in quem finem, non intellexit. Audivit, quod 
propter persecutionem praedicantium aliquos sacerdotes inter-
emerint rebelles. Audivit, sed non vidit, quod quidam homo claudi-
cans missus sit Papam ex Transylvania pro exploratione rerum, 
quibus modo praemisso Papae die supra notato peractis. Tandem 

Undetricesimus testis Nobilis Martinus Érsek, Sacrae Caesareae 
Regiaeque Maisetatis praesidii Papensis certorum militum pede-
stris ordinis vaivoda, annorum 35. Si quidem tempore peracti 
Papae examinis a praesidio abesse debuisset, et examinari non 
potuisset, ideo Jaurinum die 3 Maii ad fidem Suae Maiestati 
depositam examinatus fassus est, quod antequam ad interrogata 
Stephano Jóra respondisset, rogavit illum per Deum, nec aliud 
seriberet, quam quod ille fateretur, posteaquam non aliud de 
Vittnyedio fassus fuisset, quam quod domum suam Sopronien-
sem vendere voluisset, et quod multa itinera Eperiesinum fecerit, 
scripta autem de se in priori examine posita ratione studiosi 
blasphemantis negat, nam si audiret non parceret illi. Audivit 
tales loquelas, quod brevi exibunt rebelles, et quod iam usque 
Eperjesinum venerint, cumque quaesitus fuisset in examine a 
quo praedicantes solutionem percipiant, et quo profugi praedi-
cantes recipiantur, respondit solutionem ab iis habere praedi-
cantes, quibus ministerium praebent, et semel apud militem 
Michaelem Dobsa nominatum praedicantes Papae pernoctaverint ; 
audivit praeterea, quod duo praedicantes, quod unus modo Vesz-
preminii alter Papae residet, sint proseripti, sed non seit pro-
certo. De caetero nihil. Facta haec ultima fassio Jaurinii, die 
supra notato. 1674.